
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 28 del Reg. 
 

Data 15/04/2021 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL 
PERIODO 2021-2023 ART. 170 C.1 D.L. 267/2000 -
PRESENTAZIONE 

 
L’anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di aprile alle ore 18.00 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      - assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana AVALLONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Premesso che 

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 
4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 

Visti 

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: “Gli 
enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 
di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

 

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio: 

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 
(SeO); 

la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in 
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è 
definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al 
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le 
procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea; 

la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione 
da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo 
periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione 
riferiti al periodo di mandato; 

nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende 
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per 
informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle 
collegate aree di responsabilità politica o amministrativa. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.21 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2020 - 2022; 

 
 
CONSIDERATO che 

con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 08/04/2021 si è proceduto all’approvazione del piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2021/2023 che è compreso nel DUP 2021-2023; 

con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 08/04/2021 è stata destinata la quota dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 
dall’art. 208, comma 4 del DLgs. 285/92; 

con delibera della Giunta comunale n 19 del 08/04/2021 si è provveduto alla conferma dell’addizionale 
comunale IRPEF per il 2021; 

con deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 08/04/2021 si è provveduto alla conferma delle aliquote IMU 
per il 2021; 

con deliberazione della Giunta comunale n.20 del 08/04/2021 si è provveduto alla conferma delle tariffe e delle 
rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2021 (mensa scolastica trasporto impianti 
sportivi); 

con delibera di G.C. n. 25 del 15/04/2021 è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali 
per il triennio 2021-2023 e l’attestazione dell’assenza di aree fabbricabili  

con delibera di G.C. n. 86 del 22/10/2020 è stato adottato il Programma triennale delle opere pubbliche 2021-
2023 e relativo cronoprogramma. 

 
 

Considerato opportuno proporre al Consiglio Comunale l’approvazione del DUP medesimo in quanto 
questa Giunta ha valutato che vi sono stati cambiamenti del contesto esterno che si riverberano sulle 
condizioni finanziarie e operative dell’ente (in particolare l’approvazione della nuova Legge di stabilità 2021) 
e che sia inoltre necessario proporre mutamenti e innovazioni di taluni obiettivi operativi; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Date Atto che il DUP 2021-2023 verrà trasmesso al Revisore dei conti Dott Walter Mingrone, per il 
parere di competenza, ai sensi del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime dei presenti, espressa nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021 – 
2023, come da allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di presentare, il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 
 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Unico per la resa del prescritto parere; 
 

4. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO 2021-2023 
- ART. 170 C.1 D.L. 267/2000 – PRESENTAZIONE” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267). 

 
PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE                                                  AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 15/04/2021                                                                                                f.to  Dott. Manlio NARDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO  F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs. 
n. 267/2000. 

Tarsia, lì 15/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 1 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 16/04/2021, vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, 
comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 16/04/2021 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

                                                                                                     
                                                                                              

    
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 


